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Spørgsmål: 

Jeg vil gerne kende udviklingen i antallet af retspsykiatriske patienter i Region Hoved-

staden nominelt og procentvis i forhold til det samlede antal patienter i psykiatrien i 

Region Hovedstaden i perioden 2010-14 samt baggrunden for udviklingen. 

 

Svar: 

Retspsykiatriske patienter omfatter patienter, som er underlagt retslig foranstaltning. 

Retslige foranstaltninger kan dække over dom til behandling (disse patienter behand-

les ofte ambulant med mulighed for genindlæggelse), dom til anbringelse eller patien-

ter der er varetægtsfængslede i surrogat samt psykisk syge afsonere. Endelig er enkelte 

patienter indlagt til mentalundersøgelse. Retspsykiatriske patienter kan både modtage 

behandling i almenpsykiatrien og i den specialiserede retspsykiatri. 

 

Indlagte retspsykiatriske patienter 

Antallet af retspsykiatriske patienter, der er indlagt i psykiatrien fra 2008 til 2014 

fremgår af nedenstående tabel. Der er tale om en tværsnitsundersøgelse, hvor antallet 

af indlagte er opgjort på en bestemt dag i hvert år.  

 

 
 

Tabellen viser, at der i gennemsnit er ca. 215 retspsykiatriske patienter indlagt både i 

almenpsykiatrien og den specialiserede retspsykiatri og, at tallet ligger forholdsvist 

stabilt. Lidt over halvdelen af patienterne er indlagt i den specialiserede retspsykiatri. 

215 pladser svarer til, at ca. 20 % af psykiatriens samlede sengekapacitet konstant er 

optaget af retspsykiatriske patienter. Det betyder ikke, at de retspsykiatriske patienter 
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udgør 20 % af det samlede antal indlagte patienter. Mange retspsykiatriske patienter er 

indlagt betydeligt længere tid end andre patientgrupper og optager derfor forholds-

mæssigt en større del af den samlede sengekapacitet end de øvrige patientgrupper.  

 

Ambulante retspsykiatriske patienter 

Region Hovedstadens Psykiatri har ikke en samlet opgørelse over antallet af ambulan-

te retspsykiatriske patienter. Af afrapporteringen fra regeringens psykiatriudvalg okto-

ber 2013 fremgår det, at der på landsplan har været en vækst i antallet af patienter med 

dom til behandling i perioden 2001-2011. Region Hovedstadens Psykiatri kan gen-

kende denne vækst, som også vurderes at være fortsat efter 2011. 

 

Baggrunden for udviklingen 

Regionsrådet har bevilget midler til en undersøgelse der skal kortlægge årsagerne til 

stigningen i retspsykiatriske patienter. Undersøgelsen pågår pt. i regi af Psykiatrisk 

Center Sct. Hans og forventes afsluttet i løbet af 2015.  

 

Derudover er der som beskrevet i regeringens handleplan for indsatsen for mennesker 

med psykiske lidelser i 2014 igangsat et arbejde blandt andet med Ministeriet for 

Sundhed og Forebyggelse, Danske Regioner og KL, der skal kortlægge årsagerne til 

udviklingen i antallet af retspsykiatriske patienter og udviklingen i indsatserne.  

 

 

 


